地精准化对标，横向比优、协同挖潜，2023 年实现成本削减 50.1 亿元，超额完成年度目标，

有力支撑公司经营业绩。

 环保双碳工作取得新突破。宝钢股份四基地全面完成超低排放改造和公示；宝山基地、宝日

汽车板获评工信部 2023 年度“绿色工厂”称号；国内首套百万吨级氢基竖炉在湛江基地正

式投入工业化运营；公司成为全国首家在钢材加工中心领域完成“运营碳中和”示范试点的

钢铁企业。公司绿电交易量位列《彭博新能源财经(BloombergNEF)》发布的 2023 年中国企业

绿电交易排行榜第二。

 打造原创技术策源地。全年实现 10 项产品全球首发，32 项标志性技术取得突破。公司《高

性能取向硅钢研发制造与应用》项目获我国工业领域最高奖项——第七届“中国工业大奖”

称号；《第三代超大输量低温高压管线用钢关键技术开发及产业化》获冶金科学技术特等奖，

《智能化高炉关键技术研发与应用》等 5个承担或参与项目获冶金科学技术一等奖；《高性能

绿色风电用钢解决方案及产业化》项目在第七届全球科技创新大会上荣获全球零碳城市创新

典范奖中最高荣誉“全球零碳城市实践先锋奖-铂金级”。

 加快数字化转型和智能化升级。数字化研发平台、智慧经营（二期）、IMC 智慧营销（一期）

等 15 个重要大数据应用系统上线，完成“工业大脑”20 项模型开发并上线投运。宝山基地

《5G赋能宝钢全连接工厂协同智造》项目获第六届“绽放杯”5G 应用征集大赛全国总决赛一

等奖。

 深耕可持续发展。公司不断提升 ESG 绩效，成功入选标普全球可持续发展年鉴、荣获 ECOVADIS

承诺奖章，正式列入 CDP 全球气候变化应对的领导者行列；公司《践行绿色低碳发展 构建

ESG 先锋形象》成功入选中上协 2023 年上市公司 ESG 最佳实践案例；荣获《中国证券报》主

办的第一届国新杯 ESG 金牛奖碳中和五十强；位列央视“中国 ESG 上市公司先锋 100”综合

排名第 4、制造业第 1。

 持续获得资本市场认可。2023 年，凭借稳健的财务表现与经营业绩，公司继续保持全球综合

性钢铁企业最高信用评级，目前世界三大评级机构标普、穆迪、惠誉分别给予公司 A-稳定、

A2 稳定、A+负面的信用评级；入选 2023 年《财富》“最受赞赏的中国公司”全明星榜和行

业明星榜，并位列行业明星榜金属类第一；荣获上交所信息披露 A 类评级；荣获“最佳上市

公司”、“中国百强企业奖”、“中国百强特别贡献企业奖”“碳中和标杆企业”等诸多奖项。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：百万元  币种：人民币

2023年

2022年 本年比上年

增减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

总资产 376,051 398,249 398,249 -5.6 380,398 380,398

归属于上市公司股东的净资产 200,325 194,623 194,623 2.9 190,934 190,934

营业收入 344,500 367,778 367,778 -6.3 364,349 364,349

归属于上市公司股东的净利润 11,944 12,187 12,187 -2.0 23,632 23,632

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润
10,453 10,604 10,430 -1.4 23,604 23,525

经营活动产生的现金流量净额 25,302 44,719 44,719 -43.4 59,869 59,869

加权平均净资产收益率（%） 6.01 6.33 6.33 减少0.32个百分点 12.36 12.36

基本每股收益（元／股） 0.54 0.55 0.55 -1.8 1.07 1.07

稀释每股收益（元／股） 0.55 0.56 0.56 -1.8 1.07 1.07

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：百万元  币种：人民币

第一季度

（1-3月份）

第二季度

（4-6月份）

第三季度

（7-9 月

份）

第四季度

（10-12 月

份）

营业收入 78,602 91,252 85,162 89,484

归属于上市公司股东的净利润  1,845  2,707  3,798  3,594

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润
1,679 2,074 3,641 3,059

经营活动产生的现金流量净额  -5,323  11,561  7,017  12,047

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

√适用  □不适用

根据 2023 年 12 月证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性

损益（2023 修订）》，公司对非经常性损益重新进行了界定，并重述了 2023 年分季度的非经常性

损益金额和相关财务数据。

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位: 股

截至报告期末普通股股东总数（户） 271,314

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 250,414